

## ŚWIĘTY MIKOŁAJ W POLSCE I NA ŚWIECIE



Według tradycji chrześcijańskiej św. Mikołaj był biskupem Miry (obecnie część Turcji). Jedna z legend mówi, iż pewien człowiek stracił wszystkie pieniądze i postanowił oddać swoje córki do domu publicznego. Aby im pomóc, Mikołaj wrzucił w nocy przez komin trzy worki monet, które trafiły do skarpet i butów przy kominku.

Mikołajki w Polsce obchodzimy 6 grudnia. Kilka tygodni wcześniej dzieci piszą do Świętego listy z prośbą o prezenty. Zostawiają listy w oknach domu, żeby pracowite elfy mogły zabrać je i przekazać Mikołajowi. W nocy z 5 na 6 grudnia Święty odwiedza dzieci i kładzie prezenty pod poduszkami - grzeczne dzieci dostają zabawki i słodycze, niegrzeczne różgę. Czasami - jeśli Mikołaj ma więcej czasu i dziecko było wyjątkowo grzeczne - odwiedza je osobiście. Pyta o rodzinę, słucha przygotowanych piosenek i wierszyków i oczywiście wręcza prezenty. Dawniej podczas takiej wizyty Mikołaj miał na sobie strój biskupa, obecnie coraz częściej pokazuje się w charakterystycznym czerwonym kostiumie. :)

### **Amerykański wizerunek**

Początkowo na całym świecie świętego Mikołaja prezentowano w stroju biskupim. Popularna

amarykańska firma Coca-cola uznała taki wizerunek za zbyt poważny, dlatego w roku 1930 poprosiła amerykańskiego artystę Freda Mizena o zaprojektowanie nowego image'u. Obecnie Mikołaj to starszy, grubszy mężczyzna ubrany w czerwony kostium i z charakterystyczną czerwoną czapką z białym pomponem. I tak właśnie dzisiaj wyobrażają sobie św. Mikołaja dzieci.

### **Mikołaj w Holandii**

W Holandii prezenty dla najmłodszych przynosi Sinterklass (fonetycznie przypomina Santa Claus), który przyflywa 5 grudnia na statku z Hiszpanii. Tradycyjnymi prezentami tego dnia są czekoladowe litery. Każda osoba otrzymuje wtedy pierwszą literę swojego imienia.

### **Mikołaj po włosku**

Inne zwyczaje panują we Włoszech, gdzie prezenty w święto Trzech Króli (06.01) przynosi wiedźma Befana - staruszka z dużym nosem, ubrana w stare, brudne szaty. Czarownica lata na miotle i wchodzi do domów przez komin. Dzieci, które chcą zyskać jej przychyłność powinny zostawić jej mandarynki lub kieliszek wina. Jeśli dzieci są niegrzeczne, Befana wkłada im do skarpet czosnek lub węgiel.

### **Św. Mikołaj za naszą wschodnią granicą**

Z kolei dzieci rosyjskie otrzymują prezenty w Nowy Rok. Przynosi je Dziadek Mróz. Rosyjskie dzieci wyobrażają go sobie jako starszego, ale silnego i energicznego mężczyznę z długą brodą. Dziadek Mróz wchodzi do domu drzwiami, a nie przez komin. Często towarzyszy mu wnuczka, Sneguriczka.

**źródło:**<http://lodz.naszemiasto.pl/artykul/tradycja-swietego-mikolaja-w-polsce-i-na-swiecie,3132156,a>

rt,t,id,tm.html

**1. Proszę przeczytać tekst i zdecydować, czy podane zdania są prawdziwe (P) czy nieprawdziwe (N)**

- A. W Polsce Mikołajki obchodzimy na początku grudnia.
- B. W Polsce Święty Mikołaj wkłada prezenty do skarpety, albo wręcza je osobiście.
- C. Święty Mikołaj zawsze był prezentowany jako starszy mężczyzna w czerwonym kostiumie.
- D. Mikołaj zawsze podróżuje saniami.
- E. Niegrzeczne dzieci we Włoszech dostają różgę albo czosnek.
- F. W Rosji Święty Mikołaj odwiedza dzieci w Nowy Rok.